SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Curso de Turismo

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDECURSO DE TURISMO

ATA 05/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos três dias do mês de maio de 2022, às 14h00min, no Auditório do LATUR, ocorreu a Reunião

Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Turismo. Estavam presentes os seguintes

professores: Bruna Morante Lacerda Martins (presidente), Jaciel Gustavo Kunz, Ligia Dalchiavon,

Mayara Roberta Martins, Renata Brauner Ferreira e Ricardo Saraiva Frio. Justifica ausência da

professora Juliana Niehues Gonçalves de Lima por motivo de licença capacitação para o Doutorado.

Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins colocou em discussão os

assuntos propostos em pauta: 1) Alteração da Composição do Núcleo Docente Estruturante: A

professora Juliana Lima deixa de compor o NDE por afastamento doutoral e houve a inserção do

professor Cesar Beras, que prontamente aceitou o convite. Neste sentido, a composição atual do

NDE de Turismo, configura-se da seguinte forma: Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins, Prof.

Dr. César Beras, Prof. Dr. Jaciel Kunz, Profa. Dra. Ligia Dalchiavon, Profa. Dra. Mayara Roberta

Martins, Profa. Dra. Renata Brauner Ferreira e Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio. 2) Processo Seletivo

para Substituto na vaga da professora Juliana Lima: A professora Bruna relatou que o processo

seletivo está em andamento em consonância com as vagas para os cursos de Hotelaria e Eventos,

assim como, foram inseridos os pontos de prova para área das disciplinas ministradas pela

professora da vaga, as quais são: Turismo Rural, Organização de Eventos I e Turismo, Segmentação

de Mercado e Cadeia Produtiva; 3) Vaga de TAE - LATUR:A professora Mayara relatou que está em

andamento o processo de abertura para concurso público, destinado a vaga de Técnico

Administrativo Educacional (TAE) em Turismo e foram convidados para compor a banca

examinadora, os seguintes professores: A Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins, a Profa.Dra.

Mayara Roberta Martins e a Profa. Dra. Clediane Nascimento Santos, sendo essas na condição de

membros titulares e o Prof. Cesar Beras foi convidado como suplente. Essas informações foram

enviadas para o Diretor do Departamento do ICHI, que está verificando o andamento dos trâmites do

concurso junto a PROGEP. 4) Plano de desenvolvimento da Curricularização da Extensão:A

professora Bruna abordou e questionou o NDE para pensar em estratégias da curricularização da

extensão prevista na Instrução Normativa PROEX/PROGRAD – 1/22. Os membros apontaram as

possibilidades de inserir as horas de extensão como componente curricular obrigatório ou criar

disciplinas específicas ou distribuir entre disciplinas do QSL. A princípio foi iniciada a discussão entre

os membros do NDE, sendo que esse ponto de discussão será retomado na próxima reunião

extraordinária do mês de maio. 5)Parcerias e representações do curso em órgãos públicos e

privados: Altera-se a configuração dos membros no Conselho Municipal de Turismo de Santa Vitória

do Palmar com o afastamento doutoral da Profa. Juliana Lima. Neste sentido, a professora Mayara

Roberta Martins estará na condição como membro titular e a professora Bruna Morante como

membro suplente; altera-se a composição dos membros no Conselho Municipal de Turismo de Rio

Grande, que ficou da seguinte forma: a professora Bruna Morante estará como titular e o professor

Jaciel Kunz, como suplente. Estas indicações foram recomendadas por todos os membros do NDE;

6) Relato sobre projetos na Capilla: O professor Jaciel relatou o desenvolvimento de um projeto de

iniciação científica sob sua responsabilidade intitulado “Pesquisa Aplicada: Diretrizes e plano de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Curso de Turismo

interpretação das paisagens da Lagoa Mirim/Laguna Merín e falou, também, sobre o projeto

desenvolvido pelos membros da Linha 2 do Grupo de Pesquisa em Turismo do Extremo Sul

(GETES) sob o título “Turismo na Planície Costeira do Rio Grande do Sul, porção meridional:

Diagnóstico territorial e leituras paisagísticas por drones” com financiamento do CNPQ. O professor

Jaciel relatou a sua atuação como representante da instituição no Conselho Municipal de Rio

Grande, e, disse sobre o desenvolvimento do projeto “Viva a Capilla” e a parceria com entidades

públicas e privadas, dentre as quais está a FURG. Registra-se que o curso de Turismo ainda não

formalizou a parceria com este projeto em questão, sendo desenvolvido os projetos citados acima. 7)

Relato sobre a programação da acolhida cidadã do 1º semestre de 2022: O evento acolheu os

ingressantes do semestre 1. 2022 e demais veteranos, que participaram da programação da semana

de acolhida promovida pela coordenação de curso em parceria com o LATUR e o PET Turismo.

Destacou-se que a próxima edição seja desenvolvida em consonância com os cursos de Eventos e

Hotelaria. Na ocasião o professor César comentou sobre a proposta de organizar uma festa julina no

próximo semestre, de preferência em um dia e horário que não prejudique o andamento das aulas no

Campus. 8) Edital de seleção para bolsistas do PET Turismo: A professora Ligia comunicou aos

presentes a abertura do edital de seleção para bolsistas do PET Turismo que está em andamento e

solicitou a ampla divulgação. A professora Ligia demonstrou a sua preocupação com o número de

interessados em participar do programa, sendo um dos desafios para manter o desenvolvimento dos

projetos de extensão. Assuntos Gerais: A coordenação comunicou que este ano será realizado o

ENADE para os estudantes do curso de Turismo. O edital que estabelece os critérios para essa

edição do exame está para ser publicado pelo INEP. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às 15h30min., sendo lavrada e aprovada a presente ata, que segue assinada pela

Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins.

Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins
Coordenadora do Curso de Turismo

Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Universidade Federal do Rio Grande

		2022-05-10T18:55:59-0300